
 
 

DECRETO Nº 014/2021. 

 

Abre, ao Orçamento de 2021, Crédito 

Adicional Suplementar e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 

1.738 de 16 de dezembro de 2020, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais), destinado ao reforço das dotações discriminadas 

no anexo único, que integra este Decreto. 

 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações 

das dotações detalhadas no anexo. 

 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 15 de abril de 2021. 

 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230101135631.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



 
 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  14 de  abril  de  
2021. 
 

 
Luís Henrique Crespo de Matos 

Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230101135631.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


